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Strategiskt folkhälsoarbete i Hjo kommun 

Folkhälsa är en strategisk politisk fråga för kommunen och Västra Götalandsregionen.  

Arbetet ska genomsyras av långsiktiga och prioriterade utvecklingssatsningar beslutade av 

Folkhälsorådet, baserat på framtagen behovsbild. Satsningarna ska inte ses som projekt, de 

ska utgöra stimulerande strategiska satsningar som på sikt ger bättre hälsa för berörda 

individer och minskar samhällskostnader. 

Samverkan med Västra Götalandsregionen 

Folkhälsoarbete handlar om att med fokus på hälsofrämjande och förebyggande insatser 

åstadkomma en god och jämlik hälsa för hela befolkningen. Ett framgångsrikt folkhälsoarbete 

innebär samarbete och ansvarsfördelning mellan olika samhällssektorer, myndigheter och 

organisationer.  

 

Grunden i det lokala folkhälsoarbetet är det avtal som slutits mellan Hjo kommun och Västra 

Götalandsregionens delregionala nämnd östra. Avtalet syftar till att parterna gemensamt ska 

bedriva ett långsiktigt folkhälsoarbete på strategisk nivå där arbetet i första hand avser 

hälsofrämjande insatser.  

 

Folkhälsorådet 

Folkhälsorådet är ett samverkansorgan mellan Hjo kommun och Västra Götalandsregionen 

(VGR), delregional nämnd östra, i syfte att initiera, utveckla och samordna resurser för att 

främja en god hälsa för kommunens invånare. 

 

Ledamöter: 

Ledamot Kommunstyrelsen, Folkhälsorådets 

ordförande 

Ledamot VGR, Delregional nämnd östra, 

Folkhälsorådets vice ordförande 

Ledamot VGR, Delregional nämnd östra 

Ordförande barn- och utbildningsutskottet  

Ordförande sociala utskottet 

Ordförande tekniska utskottet 

Ordförande byggnadsnämnden 

 

Tjänstemän: 

Kommundirektör 

Folkhälsostrateg 

Socialchef 

Verksamhetschef Barn och utbildning 

Verksamhetschef Kultur, turism och fritid 

Verksamhetschef Samhällsbyggnad 

Klinikchef, Folktandvården 

Vårdcentralchef, Närhälsan  

Vårdcentralchef, Hälsocentralen i Hjo AB 

 

 

Folkhälsorådets beredningsgrupp 

Beredningsgruppen består av Folkhälsorådets ordförande, vice ordförande, Kommundirektör 

samt Folkhälsostrateg. Gruppen har till uppgift att bereda ärenden till Folkhälsorådet samt 

ansvara för handläggning av löpande folkhälsoärenden. 



  

 

Övergripande mål- och styrdokument för folkhälsoarbetet 

Det övergripande nationella folkhälsomålet är att skapa samhälleliga förutsättningar för en god 

och jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation. 

 

Hjo kommuns lokala folkhälsoarbete vilar på en gemensam målbild för folkhälsoarbetet i 

Skaraborg och Hjo kommuns vision I Hjo skapar vi framtiden - Tillsammans.  

Prioriterade områden för folkhälsoarbetet i Hjo kommun 2025 

Nedanstående områden är prioriterade i folkhälsoarbetet i Hjo kommun under 2025. Till 

varje område finns några utvalda indikatorer, i den mån det är möjligt ska indikatorerna följas 

upp uppdelat per kön, utbildningsnivå och/eller socioekonomisk status. 

 

 

Goda uppväxtvillkor för barn och unga 

Målbild: I Hjo ska barn och unga växa upp under goda levnadsförhållanden. Det innebär en bra och 

likvärdig förskola och skola där samtliga elever kan fullfölja sina studier, ett rikt fritidsutbud, goda 

hemförhållanden och möjlighet till inflytande och delaktighet i samhället.  

 

- Andel 4-åringar med övervikt eller fetma (centrala Barnhälsovårdens rapport) 

- Andel kariesfria 6-åringar (Folktandvården) 

- Andel elever i årskurs 5 som känner sig trygga i skolan (Skolinspektionen) 

- Andel elever i årskurs 9 med behörighet till gymnasieskolans yrkesprogram (Skolverket) 

- Andel barn 13–16 år som känner sig ganska nöjda eller mycket nöjda med livet som helhet (LUPP) 

 

ANDTS- och brottsförebyggande arbete 

Målbild: Hjo kommun ska vara fritt från narkotika och dopningspreparat med minimala negativa 

konsekvenser av alkohol- och tobaksbruk. Hjo kommun ska bedriva ett kunskapsbaserat 

brottsförebyggande arbete och säkerställa organisatoriska förutsättningar för det, samt uppfylla det 

lagkrav som åligger kommunen. 

 

- Anmälda brott, totalt (BRÅ). 

- Andel elever i åk 9 och gym åk 2 som druckit alkohol senaste 12 månaderna (CAN). 

- Andel elever åk 9 som blivit bjudna på alkohol (CAN). 

- Andel snusare åk 7–9 (CAN). 

 

 

Hjo kommun har följande övergripande intention för folkhälsoarbetet:  

Hjo kommun ska bedriva ett aktivt folkhälsoarbete och skapa förutsättningar i 

samhället för en god och jämlik hälsa hos alla kommunmedborgare. 



  

 

Prioriterat utvecklingsarbete för folkhälsa i Hjo kommun 2025 

Folkhälsorådet ger Folkhälsostrategen i uppdrag att stötta berörda verksamhetschefer i 

prioriterat utvecklingsarbete 2025 med fokus på: 

 

Goda uppväxtvillkor för barn och unga 

• Vidareutveckla det lokala föräldraskapsstödet, som exempelvis Viktiga Vuxna i 

HjoTiBorg, eller medverkan i Partssamverkan. 

• Stötta tandborstning i förskolorna i samverkan med Folktandvården. 

• Stötta ”Dans för hälsa” i samverkan med Kulturskolan och elevhälsan. 

• Stötta SAMBU-samordnare med arbetet för bättre samverkan kring tidiga insatser för 

barn och unga. 
 

Brotts- och ANDTS-förebyggande arbete 

• Samordna det ANDTS- och brottsförebyggande arbetet, vilket bland annat innefattar: 

o Leda samverkansmetoden Effektiv Samordning för Trygghet (EST). 

o Samordning av Brottsförebyggande rådet (BRÅ). 

o Administrering och utbildning i EMBRACE. 

o Samordning av uppföljning och revidering av lägesbild, åtgärdsplan och 

årsanalys. 

o Vara drivande i implementering av metod för orsaksanalys vid uppkomna 

problem. 



  

 

Budget 

Folkhälsorådets budget samfinansieras av Hjo kommun och Västra Götalandsregionen med 

141 064 kr vardera. Detta summeras till totalt 282 128 kr. 

 

 

Intäkter 

Hjo kommun 141 064 kr 

Västra Götalandsregionen, Delregional nämnd östra 141 064 kr 

Summa 282 128 kr 
 

 

Kostnader 

Goda uppväxtvillkor för barn och unga 172 000 kr 

Brotts- och ANDTS-förebyggande arbete 100 000 kr 

Övrigt 10 128 kr 

Summa 282 128 kr 

 

 

 

Uppföljning 

De prioriterade områdena följs upp dels via utvalda indikatorer, samt dels via 

Folkhälsorådets årsberättelse där utvecklingsarbetet beskrivs både kvalitativt och kvantitativt. 

Detta sker i februari årligen. För de indikatorer som inte uppdateras årligen redovisas senast 

tillgängliga siffror. I årsberättelsen sker även ekonomisk redovisning.  


